Forla.

Forfitan autem nonnullis haec arrident dicta respectu materiarum ad reficiendum creditarum, quae ipsis mercedi opificum uix commode uidentur accommodanda. Dissidentes suis ex principiis multo minus his fauere, patescit. Sed ego et mercedi priuilegium concedo. Nil profecto prodeſſent, ſi non diligentia in ordinem redigantur opificum, et domui applicentur reficiendae, subministratae materiae. Facta requiritur res ſalua, locum ut inueniat priuilegium. Et opificum Magister der Werck=Meiſſer credit, cui materia debetur et merces. Nonne pecunia ad reficiendum mutuo data unice ſolet ad materiam destinari emendam, ſoluendosque opifices? Nonne magiſſer opificum, qui non ſolum subministrat materias ſua certe pecunia comparandas, ſed et ſuos operarios mercenarios ſeine Gesellen und Handlanger uel quotidie uel ſingulis ſoluit hebdomadibus, re uera debitori credit pecuniam? Nonne itidem debitoris gerit negotia? Nonne eius pecunia rem facit ſaluam?

Quidni igitur opificibus breui ſic manu credenti- bus, ius iſtud largiamur ſingulare? Ecur iſtud, re ſalua facta, generaliter datum tam angustis contra legum intentionem rationemque includamus cancellis?

Ius Noricum eo magis hanc adiuuat opinionem, in illo quum noranter alle dar- und fürſtreckung admittatur. Sed forſan moue ur dubium ex L. 8. Tit. XXII. Wiewol die Taglöner, Gehalten, vnd andre dergleichen Personen ires verdienten Liedlons halber, on besondere geding, kein Pfand: Gerechtig-

tigkeit haben, sondern allain ain Personliche Freyheit, So geen sie doch vmb jr verdient Lidlon, alten andern personlichen glaubigern vor.

In hoc enim textu nonnisi personale attribuitur priuilegium. Quid quod nec hoc opificibus putant nonnulli conuenire, cum ius singulare mercedi datum domesticae, ad mercedem produci opificum habeant nefas. Et recte quidem meo iudicio. Opifices uero nostri nec optant nec merentur ius singulare mercedi familitiae proprium. Pinguius supereft; id scilicet, datum quod rem facientibus saluam. Textus modo transcriptus statuti nostri unice respicit personas et operarios alios quoscunque solummodo seruientes PERSONAE, quibus ne quidem alibi illi, qui non sunt in domini uictu, die nicht gebrödet sind, solent accenseri. Sic decisum legitur in Sententia apud CARPZOVIVM in iurisprud. forens. P. L. Const. 28. d. 27. cf. ORD. PROC. MAGDEBVRG. de a. 1686. c. 49. class. I. §. 4: Longe aliter autem puto cenendum de opificibus non personae, sed REI principaliter seruientibus, id est, illis, qui operis rem fecerunt saluam suis, qui quippe OPERIS QVALIFICATIS (\*) manu scili-

---

(\*) Putant nonnulli haudsine specie, opifices aedes reficientes, et materiam suppeditantes legali quidem dignos esse fauore; sed ad omnes operarios, Tüncher, Schlosser, Haffner, Glasser: c. quor-

scilicet et materia praecise ad aedes reficiendas suppedata ipsius massae promouerunt utilitatem. Hos igitur, non illos, iure hactenus deducto singulari, sic et tacito pignore, ex actionis priuilegio esse dignos optimo iure opitulante afferro; cum dentur adhuc alii, qui quidem quoque subministrant materias, sed nequitiam aedium refectioni, ipsius potius debitoris personae proficuas, e. gr. Schneider, Schuster, Fleischer &c. de quibus intelligendus HARPPRECHT Respons. XCII. n. 95. Nec cerebro innititur haec distinctione, nec usum plane respuit omnem. Certe in dem Ober-Pfälzischen Land-Recht Tit. 2. art. 7. in alio licet casu curatus posicuum: Die dritte Stelle gebühret dem Lidlohn doch nur vor ein Jahr, item die Handwercks-Leuthe, welche ihre Arbeit ohne Dargebung der Materialien angewendet. u. MÜNCH-MEYERI

---

quorum opera non praecise Erbau- Besser- und Erhaltung eines Hauses requiratur, priuilegium extendere nolunt. Nos uniuersaliter thesin nostram affirmamus. Debitori enim credunt hi aeque ac illi. Et hi posteriores aeque aedes conseruant, aeque locant operas, materias, subministrant. Quodsi enim operae derer Tuncher, Schlosser, Hafner, Glasser &c. non adhiberentur, non solum domus inutilis esset, sed temporis tractu penitus dirueretur. Forsitan hue sperant uerba Reformationis nostras: Besser- und Erhaltung.

MEYERI Compend. des Ober - Pfälzischen Land-  
Rechts p. m. 38. Simile quid deprehenditur in Con-  
stitutionibus Bambergensibus, quas recenser DIET-  
HERR in continuat. thes. Besold. voc. LIDLÖHN.  
p. 325. cf. Hohenloh. Land - R. p. 214. Distinctius  
itaque separantur die Handwercks - Leuthe, die ihre  
Arbeit ohne Daseingebung derer Materialien ange-  
wendet ab illis, die die Arbeit mit Daseingebung  
der Materialien angewendet. Quidni et hac distinc-  
tione nostro in casu utamur? Quidni opifices et ope-  
ris et materiis subministratis domum debitoris reficien-  
tes maiori existimentur fauore digni?

Praeter rationes iam deductas nec singularis de-  
est aequitas. Finge enim, domum eridarii fuisse ad-  
modum ruinosam, et eandem sic non valuisse 500.  
florenos, aedes autem refectas et restitutas facilime  
pro 800. fl. posse uendi. Finge porro, hypothecarii  
ultimam absorbere summam, et sic non admit-  
tere uelle opifices reficientes. Hypothecariis certe  
omnis refragaretur aequitas, et ipsae iuris rationes al-  
legatae. Aequissimum enim puto ius praelationis opi-  
ficibus datum. Iniquissimum et durissimum, operas  
alii ante ipsos prodesse.

Nec uerum sentiunt detrimentum hypothecarii.  
Quod si enim aedes non refecissent opifices, uiliori  
debuissent uendi pretio 500. florenorum. Refectis  
igitur aedibus illi impensas deducunt meliorationum,  
et creditoribus aliis relinquunt pretium, quod ante  
refectionem iam extitit. Interim tamen per restitu-  
tionem

sionem aedes pluribus placebunt emporibus, ne-  
mo quas illa omissa, facile acquisiuisset. Quod super-  
est, si epius sum miratus, qua ex causa nonnulli praela-  
tionis priuilegium, nonnisi hypotheca specialiter  
constituta, uelint largiri aedes, reficienibus? Eius-  
modi certe opinio auctoritate legum neutriquam uide-  
tur corroboranda. Prouoco dissentientes ad legem,  
ipsis astipulantem, producendam. L. 1. *in quibus pi-*  
*gnus l. 5. 6. qui potiores in pignore de hypotheca si-*  
*lent constituenda.* Ille, qui ad emendum creditit,  
non prius quidem potest priuilegio potiri praela-  
tionis, quam simul sibi constituendam curauerit hy-  
pothecam. l. 7. C. *qui potiores in pignore l. 17. C. de*  
*pignoribus NOV. 136. cap. 3.* Sed aedes reficien-  
tibus ad easdem restituendas credenti ius singulare  
datur simpliciter, et sic ab illo hic discernitur.  
Latius hanc in rem inquirit, et dissentientium  
sententiam impugnat SCHMID. *ad Ius Bauar.* Tom.  
I. in proc. Edict. tit. 2. art. 6. MOO 1130K  
100 1100K 1100K 1100K 1100K 1100K 1100K 1100K 1100K 1100K

Ius Noricum cum Bauarico iterum egregie con-  
sentire constat. Hypothecae constitutionem neutri-  
quam desiderant. In L. 4. Tit. XX. et L. 6. Tit.  
XXII. simpliciter illimitata ius praelationis et tac-  
tum conceditur pignus. Contra ea credenti ad  
emendum per L. 5. Tit. XXII. ius praelationis tan-  
tum sub conditione hypothecae constitutae compe-  
tit. Quid, quod iam ex eo eximia inter credentem  
ad reficiendum, et emendum eluescit differentia,  
cum ille et pignore tacito (quod solum expressi con-  
stituerunt) E. stitutio-

stitutionem improbat) et iure praelationis singulari, hic autem exactio priuilegio, expressa tantum hypotheca constituta, gaudeat, hac autem neglecta mira metamorphosi soleat in classem transponi quartam. LVDOVICI in *Doctrina Pand.* Lib. XLII. de Reb. auct. *Iud. possid.* §. XI. p. m. 634.

Hinc et in collisione credentem ad reficiendum semper illi, qui ad emendum dedit mutuo pecuniam, praeferre uix dubitarem, licet nonnunquam sine ulla ambigatur ratione. Ius Noricum omnem perimit dubitationem. Nam L. 5. Tit. XXII. credenti ad emendum ius praelationis sub onere hypothecae tribuit constituenda, sed l. 6. et 4. reficiendi et ad refectionem credenti simpliciter sine ullo onere, modo itaque fauorabiliori, ius praelationis prae aliis creditoribus, ergo et credenti ad emendum, concessit. cf. SCHMID d. l. ad art. 25. EXCELL. COMMENT. ad *Reform. NOR.* Tit. XX. l. 4. §. 2. et Tit. XXII. l. 6. §. 2.